

شناسائی نیازهای اطلاعاتی دانشجویان دوره‌های تحصیلات تکمیلی دانشگاه بوعلی سینای همدان با تأکید بر پایگاههای اطلاعاتی در دسترس در این دانشگاه

معصومه لطیفی^۱

فریده عصاره^۲

چکیده

هدف: این پژوهش بمنظور بررسی نیازهای اطلاعاتی دانشجویان دوره‌های تحصیلات تکمیلی دانشگاه بوعلی سینای همدان با تأکید بر پایگاههای اطلاعاتی الکترونیکی در دسترس در این دانشگاه (شامل کتابخانه دیجیتال رزنت و پایگاههای دانشیار) انجام شد.

روش پژوهش: این پژوهش با استفاده از روش توصیفی- پیمایشی انجام گرفت. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه‌ای بود که پایایی آن با استفاده از آلفای کرونباخ بیش از ۰/۸۵ محاسبه شد.

یافته‌ها: مهمترین هدف دانشجویان از جستجوی اطلاعات، پیدا کردن پیش زمینه برای انجام کارهای پژوهشی و پروژه‌های درسی است. از بین پایگاههای الکترونیکی موجود، میزان اهمیت Science Direct/ Elsevier برای دانشجویان بیشتر است (۰/۸۹/۲) و پس از آن به ترتیب پایگاههای ISI, Springer, IOP, ASCE, Ebsco, ASME, Emerald, Oxford Journals, ACS, Proquest, Scopus و AMS رتبه‌های دوم تا سیزدهم را به خود اختصاص داده‌اند.

نتیجه‌گیری: عوامل اصلی عدم دسترسی آسان به اطلاعات مورد نیاز از دیگه دانشجویان عبارتند از: عدم آشنایی کافی با زبان انگلیسی و قطع اشتراک دانشگاه در مورد برخی پایگاههای اطلاعاتی الکترونیکی.

کلید واژه‌ها: نیازهای اطلاعاتی، دانشجویان تحصیلات تکمیلی، پایگاههای اطلاعاتی الکترونیک، کتابخانه دیجیتال رزنت، پایگاههای اطلاعاتی دانشیار، دانشگاه بوعلی سینا، همدان.

مقدمه

دستیابی به دانش بشر را آسانتر و سریعتر نموده است. رسالت هر نظام اطلاع رسانی، تسریع در امر اطلاع رسانی به متقاضیان اطلاعات می‌باشد. لذا شناخت نیازها، علایق و ترجیحات مصرف کنندگان اطلاعات ضروری است (سامانیان، ۱۳۷۸). با توجه به نیاز دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی به منابع اطلاعاتی و همچنین افزایش دوره‌های کارشناسی ارشد و دکترا، دسترسی به منابع علمی و اطلاعات معتبر و روزآمد از نیازهای اساسی اساتید، محققان و دانشجویان به شمار می‌رود. در حال حاضر پایگاههای اطلاعاتی به عنوان یکی از منابع اطلاعات علمی، امکان دسترسی به اطلاعات کیفی را با سرعت و

در دنیای کنونی اطلاعات نقش کلیدی ایفا می‌کند و بخش جدایی ناپذیر همه فعالیت‌های بشری به شمار می‌رود. هدف هر سازمان و مرکز اطلاع رسانی رفع نیازهای استفاده کنندگان از اطلاعات است. رشد و گسترش فناوری‌های نوین، صنعت اطلاع رسانی را دچار تغییر و تحولات عظیمی کرده است. استفاده گسترده از شبکه جهانی وب و پایگاه‌های اطلاعاتی در سراسر جهان

^۱ استاد گروه کتابداری و اطلاع رسانی دانشگاه شهید چمران اهواز
^۲ دانشجوی کارشناسی ارشد کتابداری و اطلاع رسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان